Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 455/2023

Data: 26 de junho de 2023

Ementa: ratifica o pedido contido na Indicação

nº 341/2023, para que o Executivo Municipal

tome as medidas necessárias para estabelecer

uma parceria formal com o Município de Entre

Rios do Oeste e o Estado do Paraná, visando a

ampliação da ponte sobre o Rio São Francisco,

situada na Linha Eldorado, no Distrito de São

Roque, localizada na divisa entre os dois

Municípios. A atual estrutura é muito estreita e

apresenta sinais de desgaste e causando

transtornos e riscos de acidentes aos usuários.

Senhor Presidente,

Requer-se que, após deliberação regimental do Plenário, seja

encaminhada uma cópia deste documento ao Executivo Municipal, apresentando

a ratificação do pedido deste Vereador que abaixo subscreve para que, sejam

adotadas as medidas necessárias e que negocie ou estabeleça uma colaboração

com a Prefeitura de Entre Rios do Oeste, pois há vereadores do município vizinho

que também estão buscando essa parceria visando à ampliação da ponte

existente sobre o Rio São Francisco. A referida estrutura está localizada na Linha

Eldorado, no Distrito de São Roque, na divisa entre os dois municípios.

Desta forma, estamos ratificando a indicação nº 341/2023, para que seja

realizado tratativas entre os dois municípios, e também envolver o Estado do

Paraná, permitindo inclusive a divisão e compartilhamento dos custos da obra.

A atual ponte é bastante antiga e precisa passar por reformas e

alargamento para atender às demandas atuais. Vários produtores rurais das

localidades de Linha Eldorado, Campos Sales e São Bernardo manifestaram o

desejo de que as providências adequadas sejam tomadas, a fim de permitir o

alargamento da ponte, considerada estreita demais para os padrões atuais,

especialmente durante a passagem de maquinários agrícolas.

Portanto, considerando a justificativa apresentada acima, este Vereador

aguarda as providências do Executivo Municipal para que essa obra solicitada se

torne realidade, trazendo benefícios para toda a comunidade.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 26 de junho de 2023.